
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.56 del 27 maggio 2024  

 

 

Oggetto: Atto transattivo tra il Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 e la CRIO SPV 4 S.R.L - 

Assunzione impegno. 

  

 

 

Visto   

Consorzio. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

 

 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data 27-05-2024                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                 

F.to Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 

   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 

ventisette del mese di maggio, in Cerignola, 

nella residenza del Consorzio 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 

2/2021 del 3 dicembre 2021; 

Premesso che: 

- in data 4 gennaio 2024 è stato notificato al Consorzio il ricorso per decreto ingiuntivo e pedissequo 

decreto del Tribunale di Foggia n. 1706/2023 del 19/12/2023 (proc. R.G. n. 5176/2023), per 

l’importo di € 917.777,56, oltre interessi come da domanda e spese del giudizio, emesso in favore 

della CRIO SPV 4 S.R.L., società cessionaria del credito relativo al mancato rimborso del contratto 

di finanziamento rogato con atto del notaio Elena Calice in data 27/11/2014, intercorso tra la Banca 

Nazionale del Lavoro spa e la S.I.A. - Società Igiene Ambientale Consorzio Bacino Foggia/4 s.r.l., 

con il quale l’Istituto di credito ha concesso alla Società partecipata pubblica la somma di euro 

1.500.000,00, da rimborsarsi mediante numero 60 rate mensili;  

- il debito verso la CRIO SPV 4 S.r.l. è noto ai Comuni di Carapelle, di Cerignola, di Ordona, di Orta 

Nova, di Margherita di Savoia, di San Ferdinando di Puglia, di Stornara, di Stornarella e di 

Trinitapoli costituenti il Consorzio, poiché con Delibera di Assemblea n.37 del 21 novembre 2014 è 

stata autorizzata la stipula del contratto di finanziamento e di fideiussione con la BNL spa  prestata 

dal Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg/4 in favore della S.I.A., in via solidale ed indivisibile 

fino alla concorrenza di euro 1.500.000,00; 

- per effetto della fidejussione, si è determinato l’obbligo in capo ai Comuni che costituivano il 

Consorzio alla data della sottoscrizione della garanzia a corrispondere le somme garantite e richieste 

con il citato Decreto del Tribunale di Foggia n. 1706/2023 del 19/12/2023 (proc. R.G. n. 5176/2023); 

Richiamate:  

- la Delibera di Assemblea n.1 dell’11 gennaio 2024, prot. n.113/2024 avente ad oggetto “Ricorso per 

decreto ingiuntivo e pedissequo decreto del Tribunale di Foggia n. 1706/2023 del 19/12/2023 (proc. 

n. RG n. 5176/2023) notificato al Consorzio in data 4/1/2024 – Determinazioni”; 

- la Delibera di Assemblea n.2 dell’8 febbraio 2024, prot. n.452/2024 avente ad oggetto Ricorso per 

decreto ingiuntivo e pedissequo decreto del Tribunale di Foggia n. 1706/2023 del 19/12/2023 (proc. 

n. RG n. 5176/2023) notificato al Consorzio in data 4/1/2024 – Aggiornamento stato trattiva. 

Determinazioni. 

Con le quali il Consorzio ha autorizzato il Presidente a sottoscrivere l’atto transattivo con la CRIO SPV 4 

S.R.L, con cui è stato rideterminato l’importo complessivamente dovuto a titolo di fidejussione a favore di 

SIA s.r.l., precisandosi gli importi dovuti per ciascuna delle tre rate in cui è stato suddiviso il debito;  

Tenuto conto che il Consorzio, in relazione alla fideiussione prestata ed al conseguente onere finanziario, ha 

regolarmente previsto contabilmente le somme garantite, accantonando nel risultato di amministrazione al 

fondo rischi risorse per la quota capitale e gli interessi nel tempo maturati; 
Richiamate: 

- la Delibera di Comitato Esecutivo n.5 del 31 gennaio 2024 “Variazione d’urgenza al bilancio 2024-2026 

(art. 175, comma 3, art.187, commi 3-quater e 3-quinquies del d.lgs. n. 267/2000)” con la quale è 

stato disposto al punto 6 di applicare all’esercizio 2024 l’avanzo accantonato per la somma di Euro 

634.568,80; 

- la Delibera di Assemblea del Consorzio n.3 del 25 marzo 2024 “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026. Ratifica della Delibera di Comitato esecutivo n.5 del 31 gennaio 2024 

adottata ai sensi dell’art.175, comma 3, art.187, commi 3-quater e 3-quinquies del d.lgs. n. 

267/2000”; 

Visto l’atto transattivo sottoscritto in data 14 febbraio 2024 dal Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 e la 

CRIO SPV 4 Srl, che tra le altre cose dispone che “(…) il Consorzio si obbliga a corrispondere a saldo e 

stralcio di ogni debitoria vantata dalla creditrice per la somma onnicomprensiva di Euro 600.000,00 (euro 

seicentomila/00), oltre spese legali e spese di registrazione del provvedimento nei termini sotto indicati: 

- Primo acconto di Euro 200.000,00 da versare entro il 31/05/2024, oltre spese legali pari ad 

Euro 6.568,80 da corrispondere all’Avv. Matteo Rignanese; 

- Secondo acconto di Euro 200.000,00 da versare entro il 31/05/2025; 

- Saldo di Euro 200.000,00 da versare entro 31/05/2026 (…)”;  



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

RITENUTO di impegnare l’importo di Euro 634.568,80 al Capitolo 5910 del bilancio di previsione 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 

22/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

DETERMINA 

 di richiamare quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti e le motivazioni del presente 

procedimento;  

 di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata, che l’obbligazione di cui trattasi scadrà negli esercizi di competenza; 

 di impegnare, secondo il principio della competenza finanziaria di cui all'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, 

la spesa di € 634.568,80, quale saldo e stralcio di ogni debitoria vantata dalla CRIO SPV 4 SRL, giusta atto 

transattivo firmato con il Consorzio. 

 di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

                                                                                             Il Direttore Generale del Consorzio 

                                                                                               F.to D.ssa Monica Abenante 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

 
AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

OGGETTO: Atto transattivo tra il Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 e la CRIO SPV 4 

S.R.L - Assunzione impegno. 

 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €.634.568,80, omnicomprensivo, di cui alla presente determinazione del 

Responsabile Finanziario graverà: 

 

Importo Codice 

bilancio 

Anno Data impegno 

 634.568,80 4.02.01.04.999 2024 27.05.2024  

 

Cerignola, 27 maggio 2024         

         IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

Attesta 

 

che la presente determinazione: 

� sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 29 - 

05 -24 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

� è stata trasmessa con lettera prot. n.1945 del 29-05-24 al Presidente; 

� è divenuta esecutiva il giorno 29-05-24. 

 

Dalla sede del Consorzio, 29-05-2024                             F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

                                                                                                 D.ssa Monica Abenante 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 

(quindici) giorni consecutivi, dal 29-05-2024 al 13-06-24, come prescritto dall'art. 124, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dalla sede del Consorzio,   

         IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 
 


